Tomada de Contas Ordinária, em desfavor da Prefeitura Municipal de Torixoréu, para 

afastar as seguintes condenações de restituições ao erário impostas com acréscimo 

de 10% sobre o valor do dano:

(i) à empresa H.M. Consultoria e Assessoria Ltda. – ME e ao Sr. 

Odoni Mesquita Coelho, no valor de R$ 16.700,00 (dezesseis mil e setecentos reais), 

em razão da irregularidade referente ao pagamento de despesa em duplicidade, com 

serviços de assessoria e consultoria (JB01 – subitem 1.1);

(ii)  ao  Hospital  São  Lucas  Ltda-ME,  ao  Sr.  Odoni  Mesquita 

Coelho e  à Sra. Luzia  Bento Carneiro, no valor de  R$ 36.719,02 (trinta e seis mil, 

setecentos e dezenove reais e dois centavos), devido à irregularidade no pagamento 

de despesa sem a comprovação da execução do serviço (JB 01– subitem 2.1);

(iii)  ao  Hospital  São  Lucas  Ltda-ME,  ao  Sr.  Odoni  Mesquita 

Coelho e ao Sr. Valdeni Alves de Figueiredo, no valor de R$ 90.181,80 (noventa mil, 

cento  e  oitenta  e  um  reais  e  oitenta  centavos),  em  razão  da  irregularidade  no 

pagamento de despesa sem a comprovação da execução do serviço (JB 01– subitem 

2.2)

(iv)  ao  Hospital  São  Lucas  Ltda-ME,  ao  Sr.  Odoni  Mesquita 

Coelho e à Sra. Inês Moraes Mesquita Coelho, no valor de R$ 155.935,99 (cento e 

cinquenta e cinco mil, novecentos e trinta e cinco reais e noventa e nove centavos), em 

razão da irregularidade no pagamento de despesa sem a comprovação da execução 

do serviço (JB 01– subitem 2.3)

(v) ao Sr. Odoni mesquita Coelho e ao Sr. Thiago Timo Oliveira 

no  valor  total  de  R$  7.800,70  (sete  mil,  oitocentos  reais  e  setenta  centavos)  em 

decorrência das irregularidades relacionadas aos pagamentos de bens não registrados 

na prefeitura (BA 01 – subitem 3.1 e 3.2). 

a)  Do  recurso  ordinário  interposto  conjuntamente  pelo  Sr.  Odoni  Mesquita

[...]

De acordo com o acordão rebatido, tanto o ex- prefeito, Sr. Odoni 

Mesquita Coelho como os ex-secretários municipais, Sr. Valdeni Alves de Figueiredo, 

Sras.  Inês  Moraes Mesquita  Coelho e  Luzia  Bento  Carneiro,  foram condenados  a 

restituírem ao erário  o valor total  de R$ 282.836,31 (duzentos e oitenta e dois mil,  

oitocentos e trinta e seis reais e trinta e um centavos) com aplicação de multa de 10% 

sobre  o  valor  do  dano, em  razão  de  pagamentos  a  maior  de  despesas  sem  a 

comprovação da execução dos serviços  referentes  ao Contrato 11/2014 e  3  (três) 

aditivos, celebrados entre a Prefeitura Municipal de Torixoréu e o Hospital São Lucas